

بدقولی دوباره روس‌ها

روسیه بار دیگر تکمیل نیروگاه بوشهر را به تعویق انداخت

اسفند ۸۷) اعلام کرده بود که نیروگاه هسته‌ای بوشهر تا پایان سال ۲۰۰۹ راه‌اندازی می‌شود. این خلف وعده روس‌ها نشان می‌دهد که ظاهراروند تعویق راه‌اندازی نیروگاه بوشهر همچنان ادامه خواهد داشت.

براساس قرارداد اولیه ساخت نیروگاه هسته‌ای بوشهر که بین ایران و روسیه امضا شد، قرار بود این نیروگاه در ژوئیه ۱۹۹۹ یعنی بیش از ۱۰ سال پیش به کار بیفتد، اما در خلال این ۱۰ سال، عوامل مختلف سیاسی، فنی و مالی موجب به تعویق افتادن تکمیل این طرح شده است.

علی اکبر صالحی که در دولت دهم جایگزین غلامرضا آقازاده، رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی شد، در اولین کنفرانس خبری خود اعلام کرد که بخشی از دلایل عقب‌افتادن‌های پی‌درپی راه‌اندازی نیروگاه بوشهر، پیچیدگی‌های خاص آن است که به جهت تلفیق فناوری‌های غرب و شرق به وجود آمده است.

گروه سیاسی: مسکو که از سال ۱۹۹۹ تاکنون به بهانه‌های مختلف، راه‌اندازی نیروگاه بوشهر را به تعویق انداخته است، یک روز پس از دیدار روسای جمهور آمریکا و روسیه از بروز برخی مشکلات فنی جدید در راه‌اندازی نیروگاه بوشهر خبر داد.

به گزارش فارس و به نقل از رویترز، سرگئی شماتکو وزیر انرژی روسیه دیروز با اشاره به این مشکلات فنی اعلام کرد، روسیه قادر نیست آن‌طور

که پیش از این برنامه‌ریزی شده بود تا پایان سال جاری میلادی نیروگاه بوشهر راه‌اندازی کند. به گفته این وزیر روس، متخصصانی برای برطرف کردن مشکلات به وجود آمده در حال فعالیت هستند و به یافته‌هایی رسیده‌اند که نتایج کامل این بررسی‌ها تا پایان سال اعلام



می‌شود، اما به هر حال راه‌اندازی کامل نیروگاه بوشهر تا پایان سال جاری میلادی امکان‌پذیر نیست. روسیه که در سال‌های گذشته بارها زمانی را به عنوان موعد راه‌اندازی نیروگاه بوشهر اعلام کرده و بعد آن را به تعویق انداخته است ماه فوریه (بهمن و

بدقولی دوباره روس‌ها

ادامه از صفحه اول

وی با بیان این که از ۵۰۰ هزار تن تجهیزات نصب شده در این نیروگاه حدود ۱۲ هزار و ۵۰۰ تن آن تجهیزات آلمانی است و این دوگانگی باعث پیچیده شدن عملیات‌های راه‌اندازی شده است، گفته بود: اگر از نیروگاه بوشهر صرف‌نظر و نیروگاه جدیدی راه‌اندازی می‌کردیم، شاید زودتر به نتیجه می‌رسیدیم.

صالحی که از بدوری کار آمدن در سازمان انرژی اتمی از اعلام زمانی برای راه‌اندازی نیروگاه بوشهر خودداری کرده است، در این کنفرانس خبری اعلام کرد: این نیروگاه مراحل آزمایشی متعددی در پیش رو دارد که بسیار حساس است و اگر در مراحل آزمایشی یکی از قطعات کار نکند، طبیعی است که زمان به درازا بکشد. بنابراین فعلاً از اعلام زمان دقیق راه‌اندازی آن خودداری می‌کنیم.

تهدید ایران از سوی مدودف

با وجود نگاه مثبت رئیس سازمان انرژی اتمی ایران نسبت به همکاری‌های هسته‌ای ایران و روسیه، بسیاری از کارشناسان سیاسی معتقدند که روسیه در سال‌های گذشته همواره از جمهوری اسلامی ایران به عنوان برگ برنده‌ای در معادلات بین‌المللی بویژه در ارتباط با آمریکا استفاده کرده است. این شائبه زمانی قوت می‌گیرد که اعلام تأخیر مجدد در راه‌اندازی نیروگاه بوشهر درست یک روز پس از مذاکرات روسای جمهوری روسیه و آمریکا در خصوص پاسخ جمهوری اسلامی ایران به پیش‌نویس توافق نامه وین انجام شد.

دیمیتری مدودف در کنفرانس خبری مشترکی که با باراک اوباما در سنگاپور داشت، اعلام کرد: اگر در مذاکرات با تهران به توافق نرسیدیم، در آن صورت ابزارهای دیگری وجود دارد که از طریق آنها می‌توان مسائل را به گونه‌ای دیگر پیش برد.

معامله روسیه بر سر ایران

البته سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه بعد از کنفرانس خبری مشترک روز یکشنبه روسای جمهوری روسیه و آمریکا اعلام کرد: مواضع ما در قبال حل و فصل برنامه هسته‌ای ایران تغییری نکرده است.

به گزارش فارس، لاوروف با اعلام این که در این مذاکرات روسای جمهور روسیه و آمریکا به بررسی اوضاع برنامه هسته‌ای ایران پرداختند، تأکید کرد: زمانی که روسیه و آمریکا فعالانه تلاش می‌کنند تا به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای تحقق طرح‌های این سازمان به منظور تولید سوخت هسته‌ای برای رآکتور تحقیقاتی تهران با استفاده از اورانیوم کم‌غنی شده کمک کنند، در واقع در طرف ایران قرار دارند. وزیر امور خارجه روسیه همچنین گفت: مواضع ما در قبال حل و فصل برنامه هسته‌ای ایران تغییری نکرده است. ما همچنان خواستار آن بوده‌ و بر این عقیده هستیم که هنوز فرصت باقی است تا این موضوع از راه‌های سیاسی و دیپلماتیک و بدون این که لازم باشد در آخرین مرحله از اهرم‌های فشار شورای امنیت سازمان ملل متحد استفاده کنیم، حل و فصل شود.

با وجود این، حشمت‌الله فلاحت‌پیشه، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس معتقد است که روس‌ها همواره از ایران به عنوان یک مورد برای معامله با قدرت‌های دیگر بهره گرفته‌اند. فلاحت‌پیشه در گفتگو با خانه ملت افزود: روس‌ها پیش از این نیز در ارتباط با ایران دست به تباری زده بودند. نمونه آن تأخیر در بهره‌برداری نیروگاه اتمی بوشهر بود که مقرر شده بود سال ۲۰۰۹ این پروژه تکمیل شود، ولی ما می‌بینیم روس‌ها از تأخیر مجدد در راه‌اندازی این نیروگاه خبر می‌دهند.